

Dossier legislativo

Legislación y Doctrina Extranjera

Cambio Climático

- Edición actualizada agosto 2019 -

BIBLIOTECA DEL CONGRESO DE LA NACIÓN

Dirección Servicios Legislativos

Subdirección Documentación e Información Extranjera

Departamento Investigación e Información Extranjera

Cambio Climático

- Edición actualizada agosto 2019-

Legislación y Doctrina Extranjera

[Brasil](#)

[Canadá](#)

[Chile](#)

[Colombia](#)

[Costa Rica](#)

[España](#)

[Italia](#)

[México](#)

[Perú](#)

[Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte](#)

[Suiza](#)

[Unión Europea](#)

[Convenios Internacionales](#)

[Varios](#)

DOSSIER LEGISLATIVO

año III n° 92, Edición actualizada agosto 2019

PROPIETARIO

Biblioteca del Congreso de la Nación

DIRECTOR RESPONSABLE

Alejandro Lorenzo César Santa

© Biblioteca del Congreso de la Nación

Alsina 1835, 4º piso.

Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Queda hecho el depósito que previene la ley 11.723

ISSN 2314-3215

PRESENTACIÓN

El Departamento de Investigación e Información Extranjera de la Biblioteca del Congreso de la Nación ha actualizado a agosto 2019 el Dossier N° 92 sobre **Cambio Climático**, realizado en diciembre 2015.

Se trata de una recopilación, con carácter selectivo, de legislación vigente y doctrina en los países de Brasil, Canadá, Chile, Colombia, Costa Rica, España, Italia, México, Perú, Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte, Suiza, Unión Europea y Convenios Internacionales con el fin de brindar un panorama general del tratamiento jurídico del tema.

Cada uno de los documentos incorporados contiene: tipo y número de acto jurídico, fecha, órgano emisor, título completo en idioma original con su correspondiente traducción y la fuente de publicación.

En caso de interesarles, pueden solicitar los textos completos de cada documento contenido en la presente publicación, a la siguiente dirección de correo electrónico **investigacion.extranjera@bcn.gob.ar**

BRASIL

Decreto Nº 6.263, 21 noviembre 2007. **Poder Ejecutivo.** Institui o Comitê Interministerial sobre Mudança do Clima - CIM, orienta a elaboração do Plano Nacional sobre Mudança do Clima, e dá outras providências.

Establece un Comité Interministerial de Cambio Climático - CIM, orienta la elaboración del Plan Nacional sobre el Cambio Climático, y otras disposiciones.

(Presidencia da República - <http://www2.planalto.gov.br>).

Lei Nº 12.114, 9 diciembre 2009. Cria o Fundo Nacional sobre Mudança do Clima, altera os arts. 6º e 50 da Lei Nº 9.478, de 6 de agosto de 1997, e dá outras providências. Crea el Fondo Nacional sobre Cambio Climático, modifica los arts. 6 y 50 de la Ley Nº 9.478, del 6 de agosto de 1997, y otras medidas.

(Presidencia da República - <http://www2.planalto.gov.br>).

Lei Nº 12.187, 29 diciembre 2009. Institui a Política Nacional sobre Mudança do Clima - PNMC e dá outras providências.

Establece la Política Nacional sobre el Cambio Climático - PNMC y otras medidas.

(Presidencia da República - <http://www2.planalto.gov.br>).

Decreto Nº 7.390, 9 diciembre 2010. **Poder Ejecutivo.** Regulamenta os arts. 6, 11 e 12 da Lei Nº 12.187, de 29 de dezembro de 2009, que institui a Política Nacional sobre Mudança do Clima - PNMC, e dá outras providências.

Reglamenta los arts. 6, 11 y 12 de la Ley Nº 12.187 del 29 de diciembre de 2009, que establece la Política Nacional sobre el Cambio Climático - PNMC, y otras medidas.

(Presidencia da República - <http://www2.planalto.gov.br>).

Decreto Nº 9.073, 5 junio 2017. **Poder Ejecutivo.** Promulga o Acordo de Paris sob a Convenção-Quadro das Nações Unidas sobre Mudança do Clima, celebrado em Paris, em 12 de dezembro de 2015, e firmado em Nova Iorque, em 22 de abril de 2016.

Promulga el Acuerdo de París sobre la Convención Marco de las Naciones Unidas sobre el Cambio Climático, hecho en París el 12 de diciembre de 2015 y firmado en Nueva York el 22 de abril de 2016.

(Presidencia da República - <http://www2.planalto.gov.br>).

Decreto Nº 9.578, 22 noviembre 2018. **Poder Ejecutivo.** Consolida atos normativos editados pelo Poder Executivo federal que dispõem sobre o Fundo Nacional sobre Mudança do Clima, de que trata a Lei Nº 12.114, de 9 de dezembro de 2009, e a Política Nacional sobre Mudança do Clima, de que trata a Lei Nº 12.187, de 29 de dezembro de 2009.

Consolida los actos normativos emitidos por el Poder Ejecutivo federal que disponen sobre el Fondo Nacional para el Cambio Climático, que se rige por la Ley Nº 12.114, del 9 de diciembre de 2009, y la Política Nacional sobre el Cambio Climático, que se aborda en la Ley Nº 12.187, del 29 de diciembre de 2009.

(Presidencia da República - <http://www2.planalto.gov.br>).

Comitê Interministerial sobre Mudança do Clima. **"Plano Nacional sobre Mudança do Clima – PNMC"**. Diciembre 2008.

Plan Nacional sobre Cambio Climático. Diciembre 2008.
(Ministerio do Meio Ambiente - www.mma.gov.br).

Comissão Mista Permanente sobre Mudanças Climáticas. **"Legislação brasileira sobre mudanças climáticas"**. 2013.

Legislación brasileña sobre cambio climático.
(Senado Federal - <http://www.senado.leg.br>).

CANADÁ

Statutes of Canada 1999. Chapter C. 33, 14 septiembre 1999. “Canadian Environmental Protection Act”.

Last amended on May 6, 2019. Current to June 6, 2019.

Ley de Protección del Medio Ambiente de Canadá.

Última modificación 6 mayo 2019. Actualizada a 6 junio 2019.

(Justice Laws- <https://laws-lois.justice.gc.ca>).

Statute Orders and Regulations. SOR/2012-167, 30 agosto 2012. “Reduction of Carbon Dioxide Emissions from Coal-fired Generation of Electricity Regulations”.

Last amended on November 30, 2018. Current to June 20, 2019.

Reglamento de reducción de las emisiones de dióxido de carbono de la generación de electricidad a carbón.

Última modificación 30 noviembre 2018. Actualizado a 20 junio 2019.

(Justice Laws- <https://www.laws-lois.justice.gc.ca>).

Statute Orders and Regulations. SOR/2018-66, 4 abril 2018. “Regulations Respecting Reduction in the Release of Methane and Certain Volatile Organic Compounds (Upstream Oil and Gas Sector)”.

Current to June 20, 2019.

Reglamento con respecto a la reducción de la emisión de metano y ciertos compuestos orgánicos volátiles (sector de producción de petróleo y gas).

Actualizado a 20 junio 2019.

(Justice Laws- <https://www.laws-lois.justice.gc.ca>).

Statute Orders and Regulations. SOR/2018-261, 30 noviembre 2018. “Regulations Limiting Carbon Dioxide Emissions from Natural Gas-fired Generation of Electricity”.

Last amended on January 1, 2019. Current to June 20, 2019.

Reglamento que limita las emisiones de dióxido de carbono de la generación de electricidad a gas natural.

Última modificación 1 enero 2019. Actualizado a 20 junio 2019.

(Justice Laws- <https://www.laws-lois.justice.gc.ca>).

House of Commons. Sitting N° 435, 17 junio 2019. Approval of Motion: **National Climate Emergency.**

(House of Commons – www.ourcommons.ca).

Environment and Climate Change Canada. **“Pan-Canadian Framework on Clean Growth and Climate Change. Canada’s Plan to Address Climate Change and Grow the Economy”.** 2016.

Marco Pancanadiense sobre Crecimiento Limpio y Cambio Climático. Plan de Canadá para abordar el cambio climático y hacer crecer la economía.

(Government of Canada – www.canada.ca).

Environment and Climate Change Canada. **"Federal Actions for a Clean Growth Economy. Delivery on the Pan-Canadian Framework on Clean Growth and Climate Change"**. 2016.

Acciones federales para una economía de crecimiento limpio. Cumplimiento del marco Pancanadiense sobre crecimiento limpio y cambio climático.
(Government of Canada – www.canada.ca).

Environment and Climate Change Canada. **"Canadian Environmental Protection Act 1999. Annual Report for April 2017 to March 2018"**. 2019.

Ley de Protección del Medio Ambiente de Canadá. Informe anual desde abril 2017 hasta marzo 2018.
(Government of Canada – www.canada.ca).

Ontario

Revised Statutes of Ontario 1999. Chapter E. 19, "Environmental Protection Act".

Ley de Protección del Medio Ambiente.

Actualizada a 1 julio 2019.

(Government of Ontario – www.ontario.ca).

Statutes of Ontario 2015. Chapter 25, 3 diciembre 2015. **"Ending Coal for Cleaner Act"**.

Modifica la Ley de Protección del Medio Ambiente para requerir el cese de uso de carbón para generar electricidad en las instalaciones de generación.

(Government of Ontario – www.ontario.ca).

Statutes of Ontario 2018. Chapter 13, 31 octubre 2018. **"Cap and Trade Cancellation Act"**.

Ley sobre la preparación de un plan para el cambio climático y la reducción del programa de tope y canje y deroga la Ley de Mitigación del Cambio Climático y Economía baja en carbono de 2016.

(Government of Ontario – www.ontario.ca).

Ontario Regulation 390/18. "Greenhouse Gas Emissions: Quantification, Reporting and Verification".

Emisiones de efecto invernadero: cuantificación, informes y verificación.

Actualizada a 4 julio 2019.

(Government of Ontario – www.ontario.ca).

Ontario Regulation 241/19. "Greenhouse Gas Emissions Performance Standards".

Normas de rendimiento de emisiones de gases de efecto invernadero.

Actualizada a 4 julio 2019.

(Government of Ontario – www.ontario.ca).

Government of Ontario. **"Ontario's five year Climate Change Action Plan 2016-2020"**. 2016.

Plan de Acción de Cambio Climático de 5 años para Ontario 2016-2020.

(Government of Ontario – www.ontario.ca).

CHILE

Ley N° 19.300. Aprueba Ley sobre Bases Generales del Medio Ambiente.

Sancionada y promulgada: 1 marzo 1994.

Publicada: 9 marzo 1994.

Última versión: 15 julio 2019.

(Biblioteca del Congreso Nacional de Chile - <https://www.bcn.cl/>).

Decreto N° 123, 31 enero 1995. **Ministerio de Relaciones Exteriores.** Promulga la Convención Marco de las Naciones Unidas sobre el Cambio Climático.

Publicado: 13 abril 1995.

Última Versión: 12 junio 2001.

Actualizado a julio 2019.

(Biblioteca del Congreso Nacional de Chile - <https://www.bcn.cl/>).

Decreto N° 349, 22 diciembre 2004. **Ministerio de Relaciones Exteriores.** Promulga el Protocolo de Kyoto de la Convención Marco de las Naciones Unidas sobre el Cambio Climático y sus Anexos A Y B.

Publicado: 16 febrero 2005.

Actualizado a julio 2019.

(Biblioteca del Congreso Nacional de Chile - <https://www.bcn.cl/>).

Decreto N° 30, 13 febrero 2017. **Ministerio de Relaciones Exteriores.** Promulga el Acuerdo de París, adoptado en la Vigésimo Primera Reunión de la Conferencia de las Partes de la Convención Marco de las Naciones Unidas sobre el Cambio Climático.

Publicado: 23 mayo 2017.

Actualizado a julio 2019.

(Biblioteca del Congreso Nacional de Chile - <https://www.bcn.cl/>).

Decreto N° 52, 22 noviembre 2017. **Ministerio del Medio Ambiente.** Crea Comisión Asesora Presidencial Permanente de Cambio Climático.

Publicado: 5 enero 2018.

Actualizado a julio 2019.

(Biblioteca del Congreso Nacional de Chile - <https://www.bcn.cl/>).

Ministerio del Medio Ambiente. "**Plan de Acción Nacional de Cambio Climático 2017-2022**". 2017.

(Ministerio del Medio Ambiente - <https://mma.gob.cl/>).

Ministerio de Agricultura. "**Estrategia Nacional de Cambio Climático y Recursos Vegetacionales de Chile 2017-2025**". CONAF, 2017.

(CONAF - <http://www.conaf.cl/>).

Biblioteca del Congreso Nacional de Chile. "**Cambio Climático en Chile, Institucionalidad, Políticas Públicas y Desafíos**". 2 octubre 2017.

(Biblioteca del Congreso Nacional de Chile - <https://www.bcn.cl/>).

Ministerio del Medio Ambiente. "**Tercer informe bienal de actualización de Chile sobre Cambio Climático 2018**". Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo; The Global Environment Facility, 2018.

(Ministerio del Medio Ambiente - <https://mma.gob.cl/>).

Ministerio del Medio Ambiente. "**Cuarto Reporte del Estado del Medio Ambiente. Capítulo Cambio Climático**". 2018.

(Ministerio del Medio Ambiente - <https://sinia.mma.gob.cl/>).

Ministerio de Agricultura. "**Marco de Gestión Ambiental y Social de la Estrategia Nacional de Cambio Climático y Recursos Vegetacionales (MGAS-ENCCRV)**". CONAF, 2018.

(CONAF - <http://www.conaf.cl>).

Biblioteca del Congreso Nacional de Chile. "**Institucionalidad del Cambio Climático en Chile**". Abril 2019.

(Biblioteca del Congreso Nacional de Chile - <https://www.bcn.cl/>).

Ministerio del Medio Ambiente. "**Presentación Anteproyecto Ley Marco de Cambio Climático**". 2019.

(Ministerio del Medio Ambiente - <https://mma.gob.cl/>).

Ministerio del Medio Ambiente. "**Proceso de consulta pública del anteproyecto de ley marco de cambio climático**". Julio 2019.

(Ministerio del Medio Ambiente - <https://mma.gob.cl/>).

COLOMBIA

Ley N° 99. Por la cual se crea el Ministerio del Medio Ambiente, se reordena el Sector Público encargado de la gestión y conservación del medio ambiente y los recursos naturales renovables, se organiza el Sistema Nacional Ambiental, SINA, y se dictan otras disposiciones.

Sancionada y Promulgada: 22 diciembre 1993.

(Alcaldía Mayor de Bogotá - <http://www.alcaldiabogota.gov.co>).

Ley N° 164. Por medio de la cual se aprueba la "Convención Marco de las Naciones Unidas sobre el Cambio Climático", hecha en Nueva York el 9 de mayo de 1992.

Sancionada y Promulgada: 27 octubre 1994.

(Alcaldía Mayor de Bogotá - <http://www.alcaldiabogota.gov.co>).

Ley N° 629. Por medio de la cual se aprueba el "Protocolo de Kyoto de la Convención Marco de las Naciones Unidas sobre el Cambio Climático", hecho en Kyoto el 11 de diciembre de 1997.

Sancionada y Promulgada: 27 diciembre 2000.

(Alcaldía Mayor de Bogotá - <http://www.alcaldiabogota.gov.co>).

Decreto N° 3.570, 27 septiembre 2011. **Departamento Administrativo de la Función Pública.** Por el cual se modifican los objetivos y la estructura del Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible y se integra el Sector Administrativo de Ambiente y Desarrollo Sostenible.

Art. 20 - Funciones de la Dirección de Cambio Climático.

(Presidencia de la República - <http://wsp.presidencia.gov.co>).

Decreto N° 298, 24 febrero 2016. **Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible.** Por el cual se establece la organización y funcionamiento del Sistema Nacional de Cambio Climático y se dictan otras disposiciones.

(Presidencia de la República - <http://wsp.presidencia.gov.co>).

Decreto N° 926, 1 junio 2017. **Ministerio de Hacienda y Crédito Público.** Por el cual se modifica el epígrafe de la Parte 5 y se adiciona el Título 5 a la Parte 5 del Libro 1 del Decreto 1625 de 2016 Único Reglamentario en Materia Tributaria y el Título 11 de la Parte 2 de Libro 2 al Decreto 1076 de 2015 Único Reglamentario del Sector Ambiente y Desarrollo Sostenible, para reglamentar el parágrafo 3 del artículo 221 y el parágrafo 2 del artículo 222 de la Ley 1819 de 2016.

Sobre temas impositivos y disposiciones relativas a la reducción de emisiones y remociones de gases de efecto invernadero.

(Presidencia de la República - <http://wsp.presidencia.gov.co>).

Ley N° 1.844. Por medio de la cual se aprueba el "Acuerdo de París", adoptado el 12 de diciembre de 2015, en París Francia.

Sancionada y Promulgada: 14 julio 2017.

(Presidencia de la República - <http://wsp.presidencia.gov.co>).

Ley N° 1.931. Por la cual se establecen directrices para la gestión del cambio climático.

Sancionada y Promulgada: 27 julio 2018.

(Presidencia de la República - <http://wsp.presidencia.gov.co>).

Resolución N° 1.447, 1 agosto 2018. **Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible**. Por la cual se reglamenta el sistema de monitoreo, reporte y verificación de las acciones de mitigación a nivel nacional de que trata el artículo 175 de la Ley 1.753 de 2015, y se dictan otras disposiciones. (Ministerio de Medio Ambiente y Desarrollo Sostenible - <http://www.minambiente.gov.co>).

Ley N° 1.972. Por medio de la cual se establece la protección de los derechos a la salud y al medio ambiente sano estableciendo medidas tendientes a la reducción de emisiones contaminantes de fuentes móviles y se dictan otras disposiciones.

Sancionada y Promulgada: 18 julio 2019.

(Presidencia de la República - <http://wsp.presidencia.gov.co>).

Documento Conpes 3700. **Estrategia Institucional para la articulación de políticas y acciones en materia de cambio climático en Colombia**. Consejo Nacional de Política Económica y Social. 2011. (Justicia Ambiental en Colombia - <https://justiciaambientalcolombia.org>).

Departamento Nacional de Planeación. "**Plan Nacional de Adaptación al Cambio Climático. ABC: Adaptación Bases Conceptuales**". 2012.

(Sistema de Información Ambiental de Colombia - <http://www.siac.gov.co>).

Calderón, Sivia L. "**Plan Nacional de Adaptación al Cambio Climático. Adaptación en Colombia. Roles y Responsabilidades**". Febrero 2013.

(Departamento Nacional de Planeación - <https://www.dnp.gov.co/>).

IDEAM, PNUD, MADS, DNP, CANCELLERÍA. "**Primer Informe Bienal de Actualización de Colombia ante la Convención Marco de las Naciones Unidas sobre el Cambio Climático**". 2015.

(Cambio Climático - <http://www.cambioclimatico.gov.co>)

IDEAM, PNUD, MADS, DNP, CANCELLERÍA, "**Conocer: El primer paso para adaptarse. Guía básica de conceptos sobre el cambio climático**". 2016.

(Cambio Climático - <http://www.cambioclimatico.gov.co>)

García Arbeláez, Carolina, Vallejo López, Gabriel, M. L. Higgings y E. M. Escobar. "**El acuerdo de París. Así actuará Colombia frente al Cambio Climático**". 2016.

(Ministerio de Medio Ambiente y Desarrollo Sostenible - <http://www.minambiente.gov.co>).

Ministerio de Medio Ambiente y Desarrollo Sostenible. "**Política Nacional de Cambio Climático: Documento para tomadores de decisiones**". 2017.

(Asociación Nacional de Empresarios de Colombia - <http://www.andi.com.co>).

Ministerio de Medio Ambiente y Desarrollo Sostenible. "**Política Nacional de Cambio Climático**". 2017.

(Ministerio de Medio Ambiente y Desarrollo Sostenible - <http://www.minambiente.gov.co>).

COSTA RICA

Ley N° 7.414, 13 junio 1994. Convención Marco de Naciones Unidas sobre el Cambio Climático (ONU).

Última versión de la norma.

(Sistema Costarricense de Información Jurídica -<http://www.pgrweb.go.cr/scij/>).

Decreto Ejecutivo N° 23.597, 10 agosto 1994. **Ministro de Relaciones Exteriores y Culto**. Acepta y Ratifica Convención Marco Naciones Unidas Cambio Climático.

Última versión de la norma.

(Sistema Costarricense de Información Jurídica -<http://www.pgrweb.go.cr/scij/>).

Decreto Ejecutivo N° 26.964, 1 abril 1998. **Ministro del Ambiente y Energía, y de Planificación Nacional y Política Económica**. Crea Comisión Consultiva de Cambio Climático CCCC.

Última versión de la norma.

(Sistema Costarricense de Información Jurídica -<http://www.pgrweb.go.cr/scij/>).

Decreto Ejecutivo N° 30.602, 5 julio 2002. **Ministro de Relaciones Exteriores y Culto**. Ratificación por la República de Costa Rica al Protocolo de Kyoto de la Convención Marco de las Naciones Unidas sobre el cambio climático, suscrito en Kyoto el 27 de abril de 1998.

Última versión de la norma.

(Sistema Costarricense de Información Jurídica -<http://www.pgrweb.go.cr/scij/>).

Decreto Ejecutivo N° 35.549, 30 septiembre 2009. **Ministerios de Relaciones Exteriores y Culto, de Ambiente, Energía y Telecomunicaciones y de Comercio Exterior**. Conformar Equipo Negociador de Alto Nivel para Cambio Climático.

Última versión de la norma.

(Sistema Costarricense de Información Jurídica -<http://www.pgrweb.go.cr/scij/>).

Decreto Ejecutivo N° 36.823, 26 agosto 2011. **Ministerio de Ambiente, Energía y Telecomunicaciones**. Reglamento de creación y funcionamiento del Comité Técnico Interministerial de cambio climático.

Última versión de la norma.

(Sistema Costarricense de Información Jurídica -<http://www.pgrweb.go.cr/scij/>).

Decreto Ejecutivo N° 39.114, 25 julio 2015. **Ministerio de Ambiente y Energía**. Oficializa Plan de Acción de la Estrategia Nacional de Cambio Climático.

Última versión de la norma.

(Sistema Costarricense de Información Jurídica -<http://www.pgrweb.go.cr/scij/>).

Tratados Internacionales N° 9.357, 25 mayo 2016. Aprobación de la Enmienda de DOHA al Protocolo de KYOTO, "Aprobación del Protocolo de Kyoto de la Convención Marco de las Naciones Unidas sobre el Cambio Climático".

Última versión de la norma.

(Sistema Costarricense de Información Jurídica -<http://www.pgrweb.go.cr/scij/>).

Decreto Ejecutivo N° 40.615, 7 agosto 2017. **Ministerio de Ambiente y Energía**. Creación del Consejo Científico de Cambio Climático.

Última versión de la norma.

(Sistema Costarricense de Información Jurídica -<http://www.pgrweb.go.cr/scij/>).

Decreto Ejecutivo N° 40.616, 7 agosto 2017. **Ministerio de Ambiente y Energía**. Creación del Consejo Consultivo Ciudadano de Cambio Climático.

Última versión de la norma.

(Sistema Costarricense de Información Jurídica -<http://www.pgrweb.go.cr/scij/>).

Decreto Ejecutivo N° 41.127, 9 abril 2018. **Ministerio de Ambiente y Energía**. Creación y operación del Sistema Nacional de Métrica del cambio Climático.

Última versión de la norma.

(Sistema Costarricense de Información Jurídica -<http://www.pgrweb.go.cr/scij/>).

Decreto Ejecutivo N° 41.091, 20 abril 2018. **Ministerio de Ambiente y Energía**. Política Nacional de Adaptación al Cambio Climático.

Última versión de la norma.

(Sistema Costarricense de Información Jurídica -<http://www.pgrweb.go.cr/scij/>).

Proyecto de Ley Marco de Cambio Climático. Expediente N° 18.860. 2013.

(UCCAEP - <https://www.uccaep.or.cr/>).

Ministerio de Ambiente, Energía y Telecomunicaciones. "**Estrategia Nacional de Cambio Climático**". 2009.

(Portal sobre Conservación y Equidad Social - <https://www.portalces.org/>).

Ministerio de Ambiente y Energía. "**Plan de Acción de la Estrategia Nacional de Cambio Climático (ENCC)**". Dirección de Cambio Climático. 2015.

(Dirección de Cambio Climático - <https://cambioclimatico.go.cr/>).

Ministerio de Ambiente y Energía. "**Contribución prevista y determinada a nivel nacional de Costa Rica. Una acción climática para un desarrollo bajo en emisiones y resiliente**". Septiembre de 2015.

(United Nations – Climate Change - <https://unfccc.int/>).

Ministerio de Ambiente y Energía. "**Política Nacional de Adaptación al Cambio Climático de Costa Rica 2018-2030**". Dirección de Cambio Climático. 2018.

(Dirección de Cambio Climático - <https://cambioclimatico.go.cr/>).

Gobierno de Costa Rica. "**Plan Nacional de Descarbonización 2018-2050**".

(Dirección de Cambio Climático - <https://cambioclimatico.go.cr/>).

ESPAÑA

Códigos Electrónicos. **"Código de Atmósfera y Cambio Climático"**. Actualizado al 20 mayo 2019.
(Boletín Oficial del Estado - <https://www.boe.es>).

Oficina Española de Cambio Climático (OECC). **"Plan Nacional de Adaptación al Cambio Climático"**. 2006.
(Ministerio para la Transición ecológica - <https://www.miteco.gob.es>).

Gobierno de España. **"Estrategia Española de Cambio Climático y Energía Limpia horizonte 2007-2012-2020"**. 2007.
(Ministerio de Medio Ambiente - <https://www.mapa.gob.es/es/>).

Convención Marco de las Naciones Unidas sobre el Cambio Climático. **"Séptima Comunicación Nacional de España"**. 2017.
(Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente - <https://www.mapa.gob.es/es/>).

Oficina Española de Cambio Climático (OECC). **"Huella de Carbono 2016"**. 2018.
(Ministerio para la Transición ecológica - <https://www.miteco.gob.es>).

Oficina Española de Cambio Climático (OECC). **"Plan Nacional de Adaptación al Cambio Climático"**. 2018.
(Ministerio para la Transición Ecológica - <https://www.miteco.gob.es>).

ITALIA

Legge N° 65, 15 gennaio 1994. Ratifica ed esecuzione della convenzione quadro delle Nazioni Unite sui cambiamenti climatici, con allegati, fatta a New York il 9 maggio 1992.

Ratificación y ejecución de la Convención Marco de las Naciones Unidas sobre el Cambio Climático, con anexos, realizada en Nueva York el 9 de mayo de 1992.

Actualizada a julio 2019.

(Normattiva - <https://www.normattiva.it/>).

Legge N° 120, 1 giugno 2002. Ratifica ed esecuzione del Protocollo di Kyoto alla Convenzione quadro delle Nazioni Unite sui cambiamenti climatici, fatto a Kyoto l'11 dicembre 1997.

Ratificación y ejecución del Protocolo de Kyoto de la Convención Marco de las Naciones Unidas sobre el Cambio Climático, realizado en Kyoto el 11 de diciembre de 1997.

Actualizada a julio 2019.

(Normattiva - <https://www.normattiva.it/>).

Legge N° 79, 3 maggio 2016. Ratifica ed esecuzione dei seguenti accordi in materia ambientale: a) Emendamento di Doha al Protocollo di Kyoto alla Convenzione quadro delle Nazioni Unite sui cambiamenti climatici, fatto a Doha l'8 dicembre 2012; b) Accordo tra l'Unione europea e i suoi Stati membri, da una parte, e l'Islanda, dall'altra, per quanto concerne la partecipazione dell'Islanda all'adempimento congiunto degli impegni dell'Unione europea, dei suoi Stati membri e dell'Islanda per il secondo periodo di impegno del Protocollo di Kyoto della Convenzione quadro delle Nazioni Unite sui cambiamenti climatici, fatto a Bruxelles il 1° aprile 2015; c) Protocollo relativo alla cooperazione in materia di prevenzione dell'inquinamento provocato dalle navi e, in caso di situazione critica, di lotta contro l'inquinamento del Mare Mediterraneo, fatto alla Valletta il 25 gennaio 2002; d) Decisione II/14 recante emendamento alla Convenzione sulla valutazione dell'impatto ambientale in un contesto transfrontaliero, fatta ad Espoo il 25 febbraio 1991, adottata a Sofia il 27 febbraio 2001; e) Decisione III/7 recante il secondo emendamento alla Convenzione sulla valutazione dell'impatto ambientale in un contesto transfrontaliero, fatta ad Espoo il 25 febbraio 1991, adottata a Cavtat il 1° - 4 giugno 2004; f) Protocollo sulla valutazione ambientale strategica alla Convenzione sulla valutazione dell'impatto ambientale in un contesto transfrontaliero, fatta ad Espoo il 25 febbraio 1991, fatto a Kiev il 21 maggio 2003.

Ratificación y ejecución de los siguientes Acuerdos Ambientales: a) Enmienda de Doha al Protocolo de Kyoto de la Convención Marco de las Naciones Unidas sobre el Cambio Climático, realizada en Doha el 8 de diciembre de 2012; b) Acuerdo entre la Unión Europea y sus Estados miembros, por una parte, e Islandia, por otra, sobre la participación de Islandia en el cumplimiento conjunto de los compromisos de la Unión Europea, sus Estados miembros y de Islandia para el segundo período de compromiso del Protocolo de Kyoto de la Convención Marco de las Naciones Unidas sobre el Cambio Climático, hecho en Bruselas el 1 de abril de 2015; c) Protocolo relativo a la cooperación en materia de prevención de la contaminación causada por buques y, en caso de situación crítica, en la lucha contra la contaminación del mar Mediterráneo, hecho en La Valeta el 25 de enero de 2002; d) Decisión II/14 que modifica el Convenio sobre la evaluación del impacto ambiental en un contexto transfronterizo, hecho en Espoo el 25 de febrero de 1991, adoptado en Sofía el 27 de febrero de 2001; e) la Decisión III/7 que contiene la segunda enmienda a la Convención sobre Evaluación de Impacto Ambiental en un Contexto

Transfronterizo, hecha en Espoo el 25 de febrero de 1991, adoptada en Cavtat el 1 - 4 de junio de 2004; f) Protocolo de Evaluación Ambiental Estratégica de la Convención sobre Evaluación de Impacto Ambiental en un Contexto Transfronterizo, hecho en Espoo el 25 de febrero de 1991, hecho en Kiev el 21 de mayo de 2003.

Actualizada a julio 2019.

(Normattiva - <https://www.normattiva.it/>).

Legge N° 204, 4 novembre 2016. Ratifica ed esecuzione dell'Accordo di Parigi collegato alla Convenzione quadro delle Nazioni Unite sui cambiamenti climatici, adottato a Parigi il 12 dicembre 2015.

Ratificación y ejecución del Acuerdo de París vinculado a la Convención Marco de las Naciones Unidas sobre el Cambio Climático, adoptado en París el 12 de diciembre de 2015.

Actualizada a julio 2019.

(Normattiva - <https://www.normattiva.it/>).

Decreto Direttoriale N° 86, 16 giugno 2015. **Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare**. Adotta y approva il documento "La Strategia Nazionale di Adattamento ai Cambiamenti Climatici".

Adopta y aprueba el documento "La Estrategia Nacional para la adaptación al Cambio Climático".

(Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare - <https://www.minambiente.it/>).

Ministero dell'Ambiente e della tutela del Territorio e del Mare. "**Strategia Nazionale di Adattamento ai Cambiamenti Climatici**", 2015.

Estrategia Nacional para la adaptación al Cambio Climático.

(Ministero dell'Ambiente e della tutela del Territorio e del Mare - <https://www.minambiente.it/>).

Senato della Repubblica; Camera dei Deputati. "**Conferenza delle Nazioni Unite sui cambiamenti climatici COP24 di Katowice, 3-14 dicembre 2018. L'attuazione del Protocollo di Kyoto, l'Accordo di Parigi e le politiche nazionali per il raggiungimento degli obiettivi previsti per il 2020 e il 2030**". 5 dicembre 2018.

Conferencia de las Naciones Unidas sobre el Cambio Climático COP24 de Katowice, 3-14 de diciembre de 2018. La aplicación del Protocolo de Kyoto, el Acuerdo de París y las políticas nacionales para alcanzar los objetivos previstos para 2020 y 2030.

(Camera dei Deputati - <https://www.camera.it/leg18/1>).

Ministero dello Sviluppo Economico; Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare; Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. "**Proposta di Piano Nazionale Integrato per l'Energia e il Clima**", 31 dicembre 2018.

Proyecto de Plan Nacional Integrado de Energía y Clima.

(Ministero dell'Ambiente e della tutela del Territorio e del Mare - <https://www.minambiente.it/>).

Senato della Repubblica; Camera dei Deputati. Dossier. "**Audizione del Commissario europeo per l'azione per il clima e l'energia, Miguel Arias Cañete**". Documentazione per le Commissioni. Audizioni e Incontri in Ambito UE, 6 giugno 2019.

Audiencia del Comisario Europeo de Acción sobre Clima y Energía, Miguel Arias Cañete.

(Camera dei Deputati - <https://www.camera.it/leg18/1>).

"Dichiarazione per l'adattamento Climatico delle Green City". 2° Conferenza Nazionale delle Green City. Fondazione per lo Sviluppo Sostenibile, 16 luglio 2019.

Le prime 26 città ad aver aderito alla Dichiarazione per l'adattamento climatico delle Green City sono Assisi, Belluno, Bergamo, Casalecchio di Reno, Chieti, Cisterna di Latina, Cosenza, Firenze, Genova, Imola, Livorno, Mantova, Milano, Monterotondo, Napoli, Padova, Palermo, Parma, Pordenone, Roma, Siracusa, Sorradile, Tivoli, Torino, Venezia.

Declaración para la Adaptación Climática de Green City.

Las primeras 26 ciudades que se han adherido a la Declaración de Cambio Climático de Ciudad Verde son Assisi, Belluno, Bergamo, Casalecchio di Reno, Chieti, Cisterna di Latina, Cosenza, Firenze, Genova, Imola, Livorno, Mantova, Milano, Monterotondo, Napoli, Padova, Palermo, Parma, Pordenone, Roma, Siracusa, Sorradile, Tivoli, Torino, Venezia.

(Fondazione per lo sviluppo sostenibile - <https://www.fondazionevilupposostenibile.org/>).

Presentazione di Edo Ronchi del Green City Network. **La Dichiarazione per l'adattamento Climatico delle Green City.** 2° Conferenza Nazionale, 16 luglio 2019.

Presentación de Edo Ronchi de Green City Network. La Declaración para la Adaptación Climática de Green City.

(Fondazione per lo sviluppo sostenibile - <https://www.fondazionevilupposostenibile.org/>).

MÉXICO

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. Texto Vigente. Última reforma publicada en el Diario Oficial de la Federación: 6 junio 2019. Título Primero. Capítulo I. De los Derechos Humanos y sus Garantías. Artículo 4. Párrafo 5.
(Cámara de Diputados del H. Congreso de la Unión - <http://www.diputados.gob.mx>).

Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección del Ambiente.

Sancionada: 22 diciembre 1987. Promulgada: 23 diciembre 1987.
Última reforma publicada en el Diario Oficial de la Federación: 5 junio 2018.
Recuperado julio 2019.
(Diario Oficial de la Federación - <http://www.dof.gob.mx>).

Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al ambiente en materia de prevención y control de la Contaminación de la Atmósfera. 23 noviembre 1988.

Última reforma publicada en el Diario Oficial de la Federación: 31 octubre 2014.
Recuperado julio 2019.
(Diario Oficial de la Federación - <http://www.dof.gob.mx>).

Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al ambiente en materia de evaluación del Impacto Ambiental. 23 mayo 2000.

Última reforma publicada en el Diario Oficial de la Federación: 31 octubre 2014.
Recuperado julio 2019.
(Diario Oficial de la Federación - <http://www.dof.gob.mx>).

Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al ambiente en materia de registro de emisiones y transferencia de contaminantes. 2 junio 2004.

Última reforma publicada en el Diario Oficial de la Federación: 31 octubre 2014.
Recuperado julio 2019.
(Diario Oficial de la Federación - <http://www.dof.gob.mx>).

Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al ambiente en materia de Ordenamiento Ecológico. 6 agosto 2003.

Última reforma publicada en el Diario Oficial de la Federación: 31 octubre 2014.
Recuperado julio 2019.
(Diario Oficial de la Federación - <http://www.dof.gob.mx>).

Decreto, 27 noviembre 2008. **Secretaría de Energía.** Por el que se expide la Ley para el Aprovechamiento de Energías Renovables y el Financiamiento de la Transición Energética.

Recuperado julio 2019.
(Diario Oficial de la Federación - <http://www.dof.gob.mx>).

Ley General de Cambio Climático.

Sancionada: 19 abril 2012. Promulgada: 4 junio 2012.
Última reforma publicada en el Diario Oficial de la Federación: 13 julio 2018.

Recuperado julio 2019.

(Diario Oficial de la Federación - <http://www.dof.gob.mx>).

Decreto. Por el que se aprueba la Enmienda de Doha al Protocolo de Kyoto, adoptada en Doha, el ocho de diciembre de dos mil doce.

Sancionada: 28 abril 2014. Promulgada: 26 mayo 2014.

Recuperado agosto 2019.

(Diario Oficial de la Federación - <http://www.dof.gob.mx>).

Reglamento de la Ley General de Cambio Climático en Materia del Registro Nacional de Emisiones. 24 octubre 2014.

Última reforma publicada en el Diario Oficial de la Federación: 28 octubre 2014.

Recuperado julio 2019.

(Diario Oficial de la Federación - <http://www.dof.gob.mx>).

Decreto. Por el que se aprueba el Acuerdo de París, adoptado en la Ciudad de París, Francia, el 12 de diciembre de 2015.

Sancionada: 14 septiembre 2016. Promulgada: 15 septiembre 2016.

Recuperado agosto 2019.

(Diario Oficial de la Federación - <http://www.dof.gob.mx>).

Ley General de Desarrollo Forestal Sustentable.

Sancionada: 26 abril 2018. Promulgada: 5 junio 2018.

Última reforma publicada en el Diario Oficial de la Federación: 5 junio 2018.

Recuperado julio 2019.

(Diario Oficial de la Federación - <http://www.dof.gob.mx>).

Red de Expertos Jurídicos sobre el Cambio Climático en México y los Estados Unidos. "**¿Cuáles son los siguientes pasos? Perspectivas Jurídicas sobre la Ley General de Cambio Climático de México**". Noviembre 2012.

(Cyrus R. Vance Center for International Justice- <https://www.vancecenter.org>).

"Estrategia Nacional de Cambio Climático visión 10-20-40". Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales; Comisión Intersecretarial de Cambio Climático. Mayo 2013.

(Gobierno de México - <https://www.gob.mx/>)

Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales. Comisión Intersecretarial de Cambio Climático. "**Programa Especial de Cambio Climático 2014-2018**". Abril 2014.

(Diario Oficial de la Federación - <http://www.dof.gob.mx>).

Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales. Instituto Nacional de Ecología y Cambio Climático. "**Programa Institucional Instituto Nacional de Ecología y Cambio Climático 2014-2018**". Junio 2014.

(Diario Oficial de la Federación - <http://www.dof.gob.mx>).

"Programa Especial de Producción y Consumo Saludable 2014-2018". Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales. Noviembre 2015.

(Diario Oficial de la Federación - <http://www.dof.gob.mx>).

INECC. **"Evaluación Estratégica del Programa Especial de Cambio Climático 2014-2018. Informe final"**. Septiembre 2017.

(México ante al cambio climático -<https://cambioclimatico.gob.mx/>).

"El Acuerdo de Paris a un año de su entrada en vigor: retos y oportunidades para México".

Comisión de Relaciones Exteriores. Marzo 2018.

(Senado de la Republica - <http://www.senado.gob.mx>).

"Estudio dirigido a la generación de insumos para la evaluación de temas seleccionados de la Política Nacional de Cambio Climático". Instituto Nacional de Ecología y Cambio Climático. Octubre 2018.

(Gobierno de México - <https://www.gob.mx>).

PERÚ

Ley N° 27.345. Ley de Promoción del Uso Eficiente de la Energía.
Sancionada: 1 septiembre 2000. Promulgada: 5 septiembre 2000.
(Congreso de la República - <http://www.congreso.gob.pe/>).

Decreto Supremo N° 086-2003-PCM, 24 octubre 2003. **Presidencia del Consejo de Ministros.**
Aprueban la Estrategia Nacional sobre Cambio Climático.
Publicado: 27 octubre 2003.
(El Peruano - <https://elperuano.pe/>).

Ley N° 28.245, 8 junio 2004. Ley marco del sistema nacional de gestión ambiental.
(Ministerio de Ambiente - <http://www.minam.gob.pe/>).

Decreto Supremo N° 008-2005-PCM, 24 enero 2005. **Presidente del Consejo de Ministros.**
Aprueban Reglamento de la Ley N° 28245, Ley Marco del Sistema Nacional de Gestión Ambiental.
(Ministerio del Ambiente - <https://www.gob.pe/minam>).

Ley N° 28.611, 13 octubre 2005. Ley general del ambiente.
(El Peruano - <https://elperuano.pe/>).

Decreto Legislativo N° 1.002, 1 mayo 2008. **Poder Ejecutivo.** Decreto Legislativo de promoción de la inversión para la generación de electricidad con el uso de energías renovables.
Publicado: 2 mayo 2008.
(Congreso de la República del Perú - <http://www.leyes.congreso.gob.pe/>).

Decreto Legislativo N° 1.013, 13 mayo 2008. **Poder Ejecutivo.** Decreto Legislativo que aprueba la Ley de creación, organización y funciones del Ministerio del Ambiente.
(Ministerio del Ambiente - <https://www.gob.pe/minam>).

Decreto Legislativo N° 1.039, 25 junio 2008. **Poder Ejecutivo.** Decreto Legislativo que modifica disposiciones del Decreto Legislativo N° 1013.
Actualizado al 28 febrero 2017.
(Ministerio del Ambiente - <https://www.gob.pe/minam>).

Decreto Legislativo N° 1.055, 26 junio 2008. **Poder Ejecutivo.** Decreto Legislativo que modifica la Ley N° 28611, Ley General del Ambiente.
Actualizado al 24 abril 2017.
(Ministerio del Ambiente - <https://www.gob.pe/minam>).

Resolución Ministerial N° 104-2009-MINAM, 15 mayo 2009. **Ministerio del Ambiente.** Que aprueba la Directiva N° 002-2009-MINAM, "Procedimiento de Evaluación para la aprobación de proyectos de reducción de Emisiones de gases de efecto invernadero y captura de carbono".
(Plataforma Digital Única del Estado Peruano - <https://www.gob.pe/>).

Decreto Supremo N° 012-2009-MINAM, 22 mayo 2009. **Ministerio del Ambiente**. Aprueba la política nacional del ambiente.
(Ministerio de Ambiente - <http://www.minam.gob.pe/>).

Decreto Supremo N° 080-2002-RE, 9 septiembre 2009. **Relaciones Exteriores**. Ratifican el Protocolo de Kioto de la Convención Marco de las Naciones Unidas sobre el Cambio Climático.
Publicado: 10 septiembre 2002.
(El Peruano - <https://elperuano.pe/>).

Decreto Supremo N° 008-2010-MINAM, 14 julio 2010. **Ministerio del Ambiente**. Crean el Programa Nacional de Conservación de Bosques para la Mitigación del Cambio Climático.
Publicado: 15 julio 2010.
(Ministerio del Ambiente - <http://www.minam.gob.pe/>).

Resolución Ministerial N° 238-2010-MINAM, 24 noviembre 2010. **Ministerio del Ambiente**. Plan de Acción de Adaptación y Mitigación Frente al Cambio Climático.
Publicada: 2 diciembre 2010.
(El Peruano - <https://elperuano.pe/>).

Decreto Supremo N° 014-2011-MINAM, 8 julio 2011. **Ministerio del Ambiente**. Aprueban el Plan Nacional de Acción Ambiental PLANAA PERÚ: 2011-2021.
(Ministerio del Ambiente - <http://www.minam.gob.pe/>).

Decreto Supremo N° 039-2014-RE, 16 septiembre 2014. **Relaciones Exteriores**. Ratifican la “Enmienda de Doha al Protocolo de Kyoto”.
Publicado: 17 septiembre 2014.
(El Peruano - <https://elperuano.pe/>).

Decreto Supremo N° 058-2016-RE, 21 julio 2016. **Ministerio de Relaciones Exteriores**. Ratifica el Acuerdo de París.
(El Peruano - <https://elperuano.pe/>).

Ley N° 30.754, 17 abril 2018. Ley marco sobre cambio climático.
Publicada: 18 abril 2018.
(Archivo Digital - <http://www2.congreso.gob.pe/>).

Reglamento de la ley marco sobre cambio climático. Diciembre 2018.
(Ministerio de Ambiente - <http://www.minam.gob.pe/>).

Decreto Supremo N° 17-2018-MINAM, 28 diciembre 2018. **Ministerio del Ambiente**. Aprueban los lineamientos para la incorporación de criterios sobre infraestructura natural y gestión del riesgo en un contexto de cambio climático, en el marco de la reconstrucción con cambios.
(Plataforma Digital Única del Estado Peruano - <https://www.gob.pe/>).

Ministerio del Ambiente. “**El Perú y el cambio climático – Tercera comunicación Nacional del Perú a la Convención Marco de las Naciones Unidas sobre Cambio Climático**”. Abril 2016.
(Ministerio de Ambiente - <http://www.minam.gob.pe/>).

Ministerio del Ambiente. **"La respuesta Peruana al cambio climático"**. 2018.
(Plataforma Digital Única del Estado Peruano - <https://www.gob.pe>).

Millitza Franciskovic Ingunza. **"Antecedentes de la regulación normativa sobre el cambio climático en el Perú"**. Junio 2018.
(UNIFE - <http://www.unife.edu.pe>).

REINO UNIDO DE GRAN BRETAÑA E IRLANDA DEL NORTE

Chapter 19, 21 junio 2006. "**Climate Change and Sustainable Energy Act 2006**".

Establece disposiciones sobre la reducción de las emisiones de gases de efecto invernadero, el alivio de la pobreza energética, la promoción de la microgeneración y el uso de la calefacción producido a partir de fuentes renovables, el cumplimiento de las normas de construcción relacionadas con las emisiones de gases de efecto invernadero y el uso de combustibles y energía, la obligación de las energías renovables relacionadas con la generación y suministro de electricidad y el ajuste de los cargos de transmisión de electricidad; y para fines relacionados. Actualizado a agosto 2018.

(The National Archives, Her Majesty's Stationery Office - <http://www.legislation.gov.uk>).

Chapter 27, 26 noviembre 2008. "**Climate Change Act 2008**".

Ley de Cambio Climático de 2008.

Establece objetivos para el año 2050 para la reducción de las emisiones de efecto invernadero; crea un sistema de presupuestos de carbono; establece una Comisión de Cambio Climático; confiere facultades para establecer esquemas comerciales para limitar los gases de efecto invernadero o impulsar actividades que reducen dichas emisiones o eliminan los gases de efecto invernadero de la atmósfera; crea disposiciones sobre la adaptación al cambio climático; confiere facultades para crear esquemas que otorgan incentivos financieros para producir menos residuos domésticos y reciclar más de lo que se produce; crea disposiciones sobre la recolección de residuos domésticos; confiere facultades para disponer el cobro de bolsas plásticas para un único uso; modifica las disposiciones de la Ley de Energía del 2004 sobre utilización obligatoria de combustible renovable en vehículos. Actualizado a julio 2019.

(The National Archives, Her Majesty's Stationery Office - <http://www.legislation.gov.uk>).

Chapter 32, 18 diciembre 2013. "**Energy Act 2013**".

Dispone el establecimiento de una meta de descarbonización y los deberes relativos a la misma; para o en relación con la reforma del mercado eléctrico con el fin de fomentar la generación de electricidad con bajo contenido de carbono o para asegurar la seguridad del suministro y dispone medidas conexas. Actualizado a diciembre 2018.

(The National Archives, Her Majesty's Stationery Office - <http://www.legislation.gov.uk>).

Statutory Instruments N° 1056, 26 junio 2019. The Climate Change Act 2008 (2050 Target Amendment) Order 2019.

Modifica el porcentaje del objetivo 2050 de la Ley de Cambio Climático de 2008.

(The National Archives, Her Majesty's Stationery Office - <http://www.legislation.gov.uk>).

House of Commons. **Debate Pack N° CDP 2019/0105**, 30 abril 2019. "**Climate Change and the Environment**".

(House of Commons Library – www.parliament.uk).

Parliament UK. "**The most important issue of our time," Opposition calls to declare climate emergency**". 1 mayo 2019.

El tema más importante de nuestra era, la oposición llama a declarar la emergencia climática.

(Parliament UK - www.parliament.uk).

Committee on Climate Change. "**Net Zero. The UK's contribution to stopping global warming**". Emisión neta cero. La contribución del Reino Unido para frenar el calentamiento global. Mayo 2019.

(Committee on Climate Change - <http://www.theccc.org.uk>).

Committee on Climate Change. "**Reducing the UK's emissions**". 2019 Progress Report to Parliament.

Reducción de las emisiones del Reino Unido. Informe de progreso al Parlamento 2019. Julio 2019.

(Committee on Climate Change - <http://www.theccc.org.uk>).

Committee on Climate Change. "**Progress in preparing for climate change**". 2019 Report to Parliament.

Avances en la preparación para el cambio climático. Informe al Parlamento 2019. Julio 2019.

(Committee on Climate Change - <http://www.theccc.org.uk>).

Escocia

Act of the Scottish Parliament 12, 4 agosto 2009. Climate Change (Scotland) Act 2009.

Ley de Cambio Climático de Escocia de 2009.

Ley del Parlamento Escocés que establece objetivos para el año 2050, objetivos intermedios para el año 2020, y establece objetivos anuales; para la reducción de emisión de gases de efecto invernadero; para informar a los Ministros del Parlamento Escocés sobre el cambio climático; confiere facultades a los ministros para imponer obligaciones sobre cambio climático en los organismos públicos; crea disposiciones para mitigar y/o adaptarse al cambio climático; crea disposiciones sobre eficiencia energética; establece disposiciones sobre la reducción y el reciclaje de residuos y establece disposiciones conexas. Actualizado a julio 2019.

(The National Archives, Her Majesty's Stationery Office - <http://www.legislation.gov.uk>).

Committee on Climate Change. "**Climate Change Plan. Third Report on Proposals and Policies 2018-2032. Summary Document**". Septiembre 2018.

Plan para el Cambio Climático. Tercer Informe sobre las propuestas y las políticas 2018-2032. Documento de síntesis.

(Committee on Climate Change - <http://www.theccc.org.uk>).

SUIZA

Loi Fédérale, 23 diciembre 2011. Sur la réduction des émissions de CO2.
Sobre la reducción de emisiones de CO2. Vigencia a partir 1 enero 2013.
(Le Conseil fédéral. Le portail du Gouvernement suisse - <https://www.admin.ch>).

Office fédéral de l'environnement. **Ordonnance sur la réduction des émissions de CO2**. 30 noviembre 2012.

Ordenanza sobre la reducción de emisiones de CO2.
Confédération Suisse Office fédéral de L'environnement, OFEV. Division Climat -
<http://www.news.admin.ch>).

Office fédéral de l'environnement. **Ordonnance sur la réduction des émissions de CO2**. Rapport explicatif. 30 noviembre 2012.

Ordenanza sobre la reducción de emisiones de CO2. Informe explicativo.
Confédération Suisse Office fédéral de L'environnement, OFEV. Division Climat -
<http://www.news.admin.ch>).

Office fédéral de l'environnement. **"Révision totale de la loi sur le CO2 après 2020"**. Diciembre 2017.

Revisión total de la ley de CO2 después de 2020.
Confédération Suisse Office fédéral de L'environnement, OFEV. Division Climat -
<https://www.bafu.admin.ch/>

Office fédéral de l'environnement. **"La politique climatique Suisse. Mise en œuvre de l'Accord de Paris"**. 2018.

La política climática suiza. Aplicación del Acuerdo de París.
Confédération Suisse Office fédéral de L'environnement, OFEV. Division Climat -
<https://www.bafu.admin.ch/>

Office fédéral de l'environnement. **"Projets et programmes de réduction des émissions réalisés en Suisse. Un module de la Communication de l'OFEV en sa qualité d'autorité d'exécution de l'ordonnance sur le CO2"**. Enero 2019.

Proyectos y programas de reducción de emisiones en Suiza. Un módulo de la Comunicación de la OFEV como Autoridad Ejecutiva de la Ordenanza sobre CO2.

Confédération Suisse Office fédéral de L'environnement, OFEV. Division Climat -
<https://www.bafu.admin.ch/>

UNIÓN EUROPEA

Comunicaciones e Informaciones C 202, 7 junio 2016. Versión Consolidada del Tratado de Funcionamiento de la Unión Europea. Título XX – Medio Ambiente. Artículo 191.
(Diario Oficial de la Unión Europea - <https://eur-lex.europa.eu>).

Directiva Nº 96/61/CE, 24 septiembre 1996. **Del Consejo**. Relativa a la prevención y al control integrados de la contaminación.
Texto consolidado con modificaciones incluidas hasta el Reglamento Nº 166/2006 del 4 febrero 2006.
(Diario Oficial de la Unión Europea. Luxemburgo, 24 febrero 2006).

Decisión Nº 2002/358/CE, 25 abril 2002. **Parlamento Europeo y el Consejo**. Relativa a la aprobación, en nombre de la Comunidad Europea, del Protocolo de Kyoto de la Convención Marco de las Naciones Unidas sobre el Cambio Climático y al cumplimiento conjunto de los compromisos contraídos con arreglo al mismo.
(Diario Oficial de la Unión Europea. Luxemburgo, 15 mayo 2002).

Directiva Nº 2003/87/CE, 13 octubre 2003. **Parlamento Europeo y el Consejo**. Por la que se establece un régimen para el comercio de derechos de emisión de gases de efecto invernadero en la Comunidad y por la que se modifica la Directiva 96/61/CE del Consejo.
Texto consolidado con modificaciones incluidas hasta la Directiva Nº 2018/410 de 14 marzo 2018.
(Diario Oficial de la Unión Europea. Luxemburgo, 8 abril 2018).

Directiva Nº 2009/28/CE, 23 abril 2009. **Parlamento Europeo y el Consejo**. Relativa al fomento del uso de energía procedente de fuentes renovables y por la que se modifican y se derogan las Directivas 2001/77/CE y 2003/30/CE.
(Diario Oficial de la Unión Europea. Luxemburgo, 5 junio 2009).

Decisión Nº 2009/406/CE, 23 abril 2009. **Parlamento Europeo y el Consejo**. Sobre el esfuerzo de los Estados miembros para reducir sus emisiones de gases de efecto invernadero a fin de cumplir los compromisos adquiridos por la Comunidad hasta 2020.
(Diario Oficial de la Unión Europea. Luxemburgo, 5 junio 2009).

Reglamento Nº 1005/2009/UE, 16 septiembre 2009. **Parlamento Europeo y el Consejo**. Sobre las sustancias que agotan la capa de ozono.
Texto consolidado con modificaciones incluidas hasta el Reglamento 2017/605 de 29 marzo 2017.
(Diario Oficial de la Unión Europea. Luxemburgo, 19 abril 2017).

Directiva Nº 2012/27/UE, 25 octubre 2012. **Parlamento Europeo y el Consejo**. Relativa a la eficiencia energética, por la que se modifican las Directivas 2009/125/CE y 2010/30/UE, y por la que se derogan las Directivas 2004/8/CE y 2006/32/CE.
Texto consolidado con modificaciones incluidas hasta Directiva 2018/844 de 19 junio 2018.
(Diario Oficial de la Unión Europea. Luxemburgo, 9 julio 2018).

Reglamento N° 525/2013/UE, 21 mayo 2013. **Parlamento Europeo y el Consejo**. Relativo a un mecanismo para el seguimiento y la notificación de las emisiones de gases de efecto invernadero y para la notificación, a nivel nacional o de la Unión, de otra información relevante para el cambio climático, y por el que se deroga la Decisión n° 280/2004/CE. Incluye modificación del Reglamento 662/2014 de 27 junio 2014. (Diario Oficial de la Unión Europea. Luxemburgo, 17 julio 2014).

Decisión N° 2015/1339/CE, 13 julio 2015. **Del Consejo**. Relativa a la celebración, en nombre de la Unión Europea, de la enmienda de Doha al Protocolo de Kioto de la Convención Marco de las Naciones Unidas sobre el Cambio Climático y al cumplimiento conjunto de los compromisos contraídos con arreglo al mismo. (Diario Oficial de la Unión Europea. Luxemburgo, 4 agosto 2015).

Decisión N° 2016/1841/CE, 5 octubre 2016. **Del Consejo**. Relativa a la celebración, en nombre de la Unión Europea, del Acuerdo de París aprobado en virtud de la Convención Marco de las Naciones Unidas sobre el Cambio Climático. (Diario Oficial de la Unión Europea. Luxemburgo, 19 octubre 2016).

Reglamento N° 2018/841/UE, 30 mayo 2018. **Parlamento Europeo y el Consejo**. Sobre la inclusión de las emisiones y absorciones de gases de efecto invernadero resultantes del uso de la tierra, el cambio de uso de la tierra y la silvicultura en el marco de actuación en materia de clima y energía hasta 2030, y por el que se modifican el Reglamento (UE) N° 525/2013 y la Decisión N° 529/2013/UE. (Diario Oficial de la Unión Europea. Luxemburgo, 19 junio 2018).

Reglamento N° 2018/842/UE, 30 mayo 2018. **Parlamento Europeo y el Consejo**. Sobre reducciones anuales vinculantes de las emisiones de gases de efecto invernadero por parte de los Estados miembros entre 2021 y 2030 que contribuyan a la acción por el clima, con objeto de cumplir los compromisos contraídos en el marco del Acuerdo de París, y por el que se modifica el Reglamento (UE) n° 525/2013. (Diario Oficial de la Unión Europea. Luxemburgo, 19 junio 2018).

Directiva N° 2018/2002/UE, 11 diciembre 2018. **Parlamento Europeo y el Consejo**. Por la que se modifica la Directiva 2012/27/UE relativa a la eficiencia energética. (Diario Oficial de la Unión Europea. Luxemburgo, 21 diciembre 2018).

Reglamento N° 2018/1999/UE, 11 diciembre 2018. **Parlamento Europeo y el Consejo**. Sobre la gobernanza de la Unión de la Energía y de la Acción por el Clima, y por el que se modifican los Reglamentos (CE) n° 663/2009 y (CE) n° 715/2009 del Parlamento Europeo y del Consejo, las Directivas 94/22/CE, 98/70/CE, 2009/31/CE, 2009/73/CE, 2010/31/UE, 2012/27/UE y 2013/30/UE del Parlamento Europeo y del Consejo y las Directivas 2009/119/CE y (UE) 2015/652 del Consejo, y se deroga el Reglamento (UE) n° 525/2013 del Parlamento Europeo y del Consejo. (Diario Oficial de la Unión Europea. Luxemburgo, 21 diciembre 2018).

Comunicación de la Comisión al Parlamento Europeo, al Consejo, al Comité Económico y Social Europeo y al Comité de las Regiones **COM (2014) 15 final**, 22 enero 2014. **"Un marco estratégico en materia de clima y energía para el periodo 2020-2030"**.

(Diario Oficial de la Unión Europea- <http://eur-lex.europa.eu/>).

Comisión Europea. **"La UE y la Unión de la Energía y la acción por el clima"**. Febrero 2017.

(Comisión Europea - <http://publications.europa.eu>).

Informe de la Comisión al Parlamento Europeo y al Consejo **COM (2018) 738 final**, 12 noviembre 2018. **"Relativo a la aplicación de la estrategia de adaptación al cambio climático de la UE"**.

(Diario Oficial de la Unión Europea- <http://eur-lex.europa.eu/>).

Comunicación de la Comisión al Parlamento Europeo y al Consejo **COM (2018) 773 final**, 28 noviembre 2018. **"Un planeta limpio para todos. La visión estratégica europea a largo plazo de una economía próspera, moderna, competitiva y climáticamente neutra"**.

(Diario Oficial de la Unión Europea- <http://eur-lex.europa.eu/>).

Comunicación de la Comisión al Parlamento Europeo, al Consejo, al Comité Económico y Social Europeo, al Comité de las Regiones y al Banco Europeo de Inversiones **COM (2019) 175 final**, 9 abril 2019. **"Cuarto Informe sobre el estado de la Unión de la Energía"**.

(Diario Oficial de la Unión Europea- <http://eur-lex.europa.eu/>).

Comunicación de la Comisión al Parlamento Europeo y al Consejo **COM (2019) 177 final**, 9 abril 2019. **"Una toma de decisiones más eficiente y democrática en la política energética y climática de la UE"**.

(Diario Oficial de la Unión Europea- <http://eur-lex.europa.eu/>).

European Commission. **"The Energy Union five years on. The new legislative framework for energy and climate action"**. Abril 2019.

La Unión de la Energía 5 años después. El nuevo marco legislativo para la acción energética y climática.

(European Commission -<https://ec.europa.eu>).

CONVENIOS INTERNACIONALES

"Convención Marco de las Naciones Unidas sobre el Cambio Climático".

Adoptada: 9 mayo 1992. Vigencia: 21 marzo 1994.

(UN Framework Convention on Climate Change - <http://newsroom.unfccc.int/>).

"Protocolo de Kyoto de la Convención Marco de las Naciones Unidas sobre el Cambio Climático".

Adoptado: 11 diciembre 1997. Vigencia: 16 febrero 2005.

(UN Framework Convention on Climate Change - <http://newsroom.unfccc.int/>).

"Enmienda de Doha al Protocolo de Kyoto".

Acordada en la Cumbre de Doha 2012.

(Parlamento Europeo - <http://www.europarl.europa.eu>).

"Convención Marco sobre el Cambio Climático".

Conferencia de las Partes: Informe de la Conferencia de las Partes sobre su 21er período de sesiones, celebrado en París del 30 de noviembre al 13 de diciembre de 2015.

Primera parte: Deliberaciones.

Última versión: 29 enero 2016.

(Naciones Unidas - <https://www.un.org/>).

"Convención Marco sobre el Cambio Climático".

Conferencia de las Partes: Informe de la Conferencia de las Partes sobre su 21er período de sesiones, celebrado en París del 30 de noviembre al 13 de diciembre de 2015.

Segunda parte: Medidas adoptadas por la Conferencia de las Partes en su 21er período de sesiones.

Última versión: 29 enero 2016.

(Naciones Unidas - <https://www.un.org/>).

VARIOS

The New Climate Economy. **“The Sustainable Infrastructure Imperative. Financing for Better Growth and Development”**. The 2016 New Climate Economy Report. 2016.

El imperativo de crear una infraestructura sostenible. Financiamiento para un mejor crecimiento y desarrollo. Informe “New Climate Economy” 2016.

(The New Climate Economy - <https://newclimateeconomy.net/>).

The New Climate Economy. **“Unlocking the inclusive growth story of the 21st century: accelerating climate action in urgent times”**. The 2018 New Climate Economy Report. 2018.

Desbloqueando la historia de crecimiento inclusivo del siglo XXI: acelerando la acción climática en tiempos urgentes. Informe “New Climate Economy” 2018.

(The New Climate Economy - <https://newclimateeconomy.net/>).

The New Climate Economy. **“Desbloqueando la narrativa del crecimiento incluyendo del siglo 21: acelerando las acciones climáticas en tiempos urgentes”**. Hallazgos principales y resumen ejecutivo. 2018.

(The New Climate Economy - <https://newclimateeconomy.net/>).

Intergovernmental Panel on Climate Change - IPCC. **“Global Warming of 1.5°C”**. An IPCC Special Report on the impacts of global warming of 1.5°C above pre-industrial levels and related global greenhouse gas emission pathways, in the context of strengthening the global response to the threat of climate change, sustainable development, and efforts to eradicate poverty. Octubre 2018.

Un informe especial del IPCC sobre los impactos del calentamiento global de 1.5 °C por encima de los niveles preindustriales y las vías de emisión de gases de efecto invernadero globales relacionadas, en el contexto de fortalecer la respuesta global a la amenaza del cambio climático, el desarrollo sostenible y los esfuerzos para erradicar la pobreza.

(IPCC - <https://www.ipcc.ch/>).

Ministerio para la Transición Ecológica. **“Cambio Climático: Calentamiento Global de 1,5°C”**. Guía Resumida. Informe Especial del IPCC sobre los impactos de un calentamiento global de 1,5°C y las sendas de emisión relacionadas. Agencia Estatal de Meteorología y Oficina Española de Cambio Climático. 2018.

(Ministerio para la Transición Ecológica - <https://www.miteco.gob.es/es/>).

United Nations Environment Programme. **“Emissions Gap Report 2018”**. Noviembre 2018.

Informe sobre la Brecha de Emisiones 2018.

(United Nations Environment Programme - <https://www.unenvironment.org/es>).

United Nations Environment Programme. **“Informe sobre la Brecha de Emisiones 2018”**.

Resumen Ejecutivo en español. Noviembre 2018.

(United Nations Environment Programme - <https://www.unenvironment.org/es>).

Greenpeace. **“Imágenes y Datos: Así nos afecta el Cambio Climático”**. Noviembre 2018.

(Greenpeace - <https://es.greenpeace.org/>).

World Meteorological Organization . **"Declaración de la OMM sobre el estado del clima mundial en 2018"**. OMM N° 1233, 2019.

(World Meteorological Organization - <https://public.wmo.int/en>).

Intergovernmental Panel on Climate Change - IPCC. **"Climate Change and Land"**. An IPCC Special Report on climate change, desertification, land degradation, sustainable land management, food security, and greenhouse gas fluxes in terrestrial ecosystems. 7 Agosto 2019.

Cambio Climático y Tierra. Informe especial del IPCC sobre cambio climático, desertificación, degradación de la tierra, gestión sostenible de la tierra, seguridad alimentaria y flujos de gases de efecto invernadero en los ecosistemas terrestres.

(IPCC - <https://www.ipcc.ch/>).

Dossier legislativo

Año I

- N° 001 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo Federal –Actas de Paraná-. **Presidente de la Confederación Argentina. Justo José de Urquiza (1854- 1860).** –SDeIA, DRAYAU-¹
1er Período Legislativo, Acta del 22 de octubre de 1854.
- N° 002 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo Federal –Actas de Paraná-. **Presidente de la Confederación Argentina. Justo José de Urquiza (1854- 1860).** –SDeIA, DRAYAU-
2do Período Legislativo, Acta del 25 de mayo de 1855.
- N° 003 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo Federal –Actas de Paraná-. **Presidente de la Confederación Argentina. Justo José de Urquiza (1854- 1860).** –SDeIA, DRAYAU-
3er Período Legislativo, Acta del 19 de mayo de 1856.
- N° 004 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo Federal –Actas de Paraná-. **Presidente de la Confederación Argentina. Justo José de Urquiza (1854- 1860).** –SDeIA, DRAYAU-
4to Período Legislativo, Acta del 25 de mayo de 1857.
- N° 005 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo Federal –Actas de Paraná-. **Presidente de la Confederación Argentina. Justo José de Urquiza (1854- 1860).** –SDeIA, DRAYAU-
5to Período Legislativo, Acta del 20 de mayo de 1858.
- N° 006 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo Federal –Actas de Paraná-. **Presidente de la Confederación Argentina. Justo José de Urquiza (1854- 1860).** –SDeIA, DRAYAU-
6to Período Legislativo, Acta del 15 de mayo de 1859.
- N° 007 Pueblos Originarios. Doctrina y Jurisprudencia.** -SDeIA, DleIA-²
- N° 008 Tratados Internacionales: Argentina - Países Limitrofes.** 2000- 2012. –SDeIE, DleIE-³
- N° 009 Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Julio-Diciembre - 2012. –SDeIE, DleIE-
- N° 010 Actualidad Legislativa Extranjera.** Europa y Estados Unidos, Julio-Diciembre - 2012. –SDeIE, DleIE-
- N° 011 Legislación Extranjera.** Blanqueo y Repatriación de Capitales. Ed. Actualizada diciembre 2017 – SDeIE, DleIE – DREyAU-⁴
- N° 012 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo Federal –Actas de Paraná-. **Presidente de la Confederación Argentina. Santiago Derqui (1860- 1861).** –SDeIA,

¹ **SDeIA:** SUBDIRECCIÓN DOCUMENTACIÓN E INFORMACIÓN ARGENTINA. **DRAYAU:** DEPARTAMENTO REFERENCIA ARGENTINA Y ATENCIÓN AL USUARIO.

² **SDeIA:** SUBDIRECCIÓN DOCUMENTACIÓN E INFORMACIÓN ARGENTINA. **DleIA:** DEPARTAMENTO INVESTIGACIÓN E INFORMACIÓN ARGENTINA.

³ **SDeIE:** SUBDIRECCIÓN DOCUMENTACIÓN E INFORMACIÓN EXTRANJERA. **DleIE:** DEPARTAMENTO INVESTIGACIÓN E INFORMACIÓN EXTRANJERA.

⁴ **SDeIE:** SUBDIRECCIÓN DOCUMENTACIÓN E INFORMACIÓN EXTRANJERA. **DREyAU:** DEPARTAMENTO REFERENCIA EXTRANJERA Y ATENCIÓN AL USUARIO.

- DRAYAU-
7mo Período Legislativo, Acta del 17 de mayo de 1860.
- N° 013 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo Federal – Actas de Paraná-. **Presidente de la Confederación Argentina. Santiago Derqui (1860- 1861).** – SDeIA, DRAYAU-
8vo Período Legislativo, Acta del 12 de mayo de 1861.
- N° 014 Legislación Extranjera.** Banco de Datos Genéticos. –SDeIE, DleIE-
- N° 015 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Instalación-. **Gobernador de la Provincia de Buenos Aires y Encargado del Poder Ejecutivo nacional. Bartolomé Mitre (1862- 1868).** –SDeIA, DRAYAU-
9no Período Legislativo, Acta del 25 de mayo de 1862.
- N° 016 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Instalación-. **Presidente de la República Argentina. Bartolomé Mitre (1862- 1868).** –SDeIA, DRAYAU-
10mo Período Legislativo, Acta del 05 de mayo de 1863.
- N° 017 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación – Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Bartolomé Mitre (1862- 1868).** –SDeIA, DRAYAU-
11er Período Legislativo, Acta del 12 de mayo de 1864.
- N° 018 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación – Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Bartolomé Mitre (1862- 1868).** –SDeIA, DRAYAU-
12do Período Legislativo, Acta del 1° de mayo de 1865.
- N° 019 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación – Acta de la Apertura-. **Vicepresidente de la República en ejercicio del Poder Ejecutivo nacional. Marcos Paz (1866).** –SDeIA, DRAYAU-
13er Período Legislativo, Acta del 6 de mayo de 1866.
- N° 020 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Bartolomé Mitre (1862- 1868).** –SDeIA, DRAYAU-
14to Período Legislativo, Acta del 2 de junio de 1867.
- N° 021 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Bartolomé Mitre (1862- 1868).** –SDeIA, DRAYAU-
15to Período Legislativo, Acta del 18 de mayo de 1868.
- N° 022 Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Enero-Marzo - 2013. – SDeIE, DleIE-
- N° 023 Legislación Extranjera.** Aborto. Edición actualizada marzo 2018 – SDeIE, DleIE-
- N° 024 Tratados Internacionales:** América Latina – 2011-2012. -SDeIE, DleIE-
- N° 025 Actualidad Legislativa Extranjera.** Europa y Estados Unidos, Enero-Junio - 2013. –SDeIE, DleIE-
- N° 026 Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Abril-Junio – 2013. SDeIE, DleIE
- N° 027 Decretos de Necesidad y Urgencia. Legislación Nacional. Doctrina y Jurisprudencia. Actualización 2011-2012.** –SDeIA, DleIA-

- N° 028 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Domingo Faustino Sarmiento (1868- 1874).** –SDeIA, DRAYAU-
16to Período Legislativo, Acta del 5 de mayo de 1869.
- N° 029 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Domingo Faustino Sarmiento (1868- 1874).** –SDeIA, DRAYAU-
17mo Período Legislativo, Acta del 15 de mayo de 1870.
- N° 030 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Domingo Faustino Sarmiento (1868- 1874).** –SDeIA, DRAYAU-
18vo Período Legislativo, Acta del 4 de julio de 1871.
- N° 031 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Domingo Faustino Sarmiento (1868- 1874).** –SDeIA, DRAYAU-
19no Período Legislativo, Acta del 6 de mayo de 1872.
- N° 032 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Domingo Faustino Sarmiento (1868- 1874).** –SDeIA, DRAYAU-
20mo Período Legislativo, Acta del 11 de mayo de 1873.
- N° 033 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Domingo Faustino Sarmiento (1868- 1874).** –SDeIA, DRAYAU-
21er Período Legislativo, Acta del 13 de mayo de 1874.
- N° 034 Legislación y Doctrina Extranjera.** Régimen Penal de Menores – Edición actualizada marzo 2019 – SDeIE, DieIE-
- N° 035 Proyecto de Código Civil y Comercial de la Nación.** Responsabilidad Civil. **Doctrina.** –SDeIA, DieIA-
- N° 036 Legislación Extranjera. Proyecto de Código Civil y Comercial de la Nación.** Adopción, Derechos del Consumidor, Divorcio Incausado, Propiedad Comunitaria Indígena, Responsabilidad Civil del Estado, Sociedades Unipersonales y Técnicas de Reproducción Humana Asistida. –SDeIE, DieIE-
- N° 037 Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Julio-Septiembre – 2013. -SDeIE, DieIE-

Año II

- N° 038 Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Octubre - Diciembre – 2013. -SDeIE, DieIE-
- N° 039 Actualidad Legislativa Extranjera.** Europa y Estados Unidos, Julio - Diciembre – 2013. -SDeIE, DieIE-
- N° 040 Trata de Personas y Delitos Conexos.** Tratados, Acuerdos y Convenios Internacionales. Legislación Nacional. Doctrina y Jurisprudencia. – Marzo 2014 –SDeIA, DieIA y DTNJA⁵-
- N° 041 Legislación y Doctrina Extranjera.** Residuos Sólidos – Edición actualizada diciembre 2016 -SDeIE,

⁵ SDeIA: SUBDIRECCIÓN DOCUMENTACIÓN E INFORMACIÓN ARGENTINA. DieIA: DEPARTAMENTO INVESTIGACIÓN E INFORMACIÓN ARGENTINA. DTNJA: DEPARTAMENTO TRATAMIENTO NORMAS JURÍDICAS ARGENTINAS.

- DleIE-
- N° 042 **Legislación Extranjera.** Hidrocarburos. -SDeIE, DleIE-
- N° 043 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Enero-Marzo – 2014. -SDeIE, DleIE-
- N° 044 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Trata de Personas – Edición actualizada junio 2016 -SDeIE, DleIE-
- N° 045 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Uso Racional de la Energía – Edición actualizada noviembre 2016 -SDeIE, DleIE-
- N° 046 **Legislación Extranjera.** Contaminación Acústica. -SDeIE, DleIE-
- N° 047 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Nicolás Avellaneda (1874-1880).** –SDeIA, DRAYAU-
22do Período Legislativo, Acta del 8 de mayo de 1875.
- N° 048 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Nicolás Avellaneda (1874-1880).** –SDeIA, DRAYAU-
23er Período Legislativo, Acta del 6 de mayo de 1876.
- N° 049 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Nicolás Avellaneda (1874-1880).** –SDeIA, DRAYAU-
24to Período Legislativo, Acta del 4 de mayo de 1877.
- N° 050 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Nicolás Avellaneda (1874-1880).** –SDeIA, DRAYAU-
25to Período Legislativo, Acta del 6 de mayo de 1878.
- N° 051 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Nicolás Avellaneda (1874-1880).** –SDeIA, DRAYAU-
26to Período Legislativo, Acta del 5 de mayo de 1879.
- N° 052 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Abril–Junio – 2014. -SDeIE, DleIE-
- N° 053 **Actualidad Legislativa Extranjera.** Europa y Estados Unidos, Enero–Junio – 2014. -SDeIE, DleIE-
- N° 054 **Legislación Nacional. Período 2011- 2013.** Ordenamiento Temático. –SDeIA, DleIA-
- N° 055 **Legislación Extranjera.** Drones. -SDeIE, DleIE-
- N° 056 **Seguro Ambiental – Gestión de PCB's. Legislación Nacional. Doctrina y Jurisprudencia.** -SDeIA, DleIA-
- N° 057 **Legislación Extranjera.** Juicio por Jurados. -SDeIE, DleIE-
- N° 058 **Proyecto de Código Civil y Comercial de la Nación.** Contratos. **Doctrina y Jurisprudencia.** - SDeIA, DleIA-
- N° 059 **Código Civil y Comercial de la Nación.** Contratos. **Doctrina y Jurisprudencia.** -SDeIA, DleIA-
- N° 060 **Tratados Internacionales: América Latina.** 2013 -SDeIE, DleIE-
- N° 061 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Julio-Septiembre – 2014. -SDeIE, DleIE-
- N° 062 **Legislación Extranjera.** Agua Potable – Consumo Domiciliario -SDeIE, DleIE-

N° 063 **Legislación Extranjera.** Delitos Informáticos. Edición actualizada diciembre 2018 -SDeIE, DleIE-

N° 064 Régimen patrimonial del matrimonio. **Doctrina y Jurisprudencia.** -SDeIA, DleIA-

Año III

N° 065 **Legislación Extranjera.** Servicios de Inteligencia -SDeIE, DleIE-

N° 066 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Octubre-Diciembre – 2014. -SDeIE, DleIE-

N° 067 **Actualidad Legislativa Extranjera.** Europa y Estados Unidos, Julio-Diciembre – 2014. -SDeIE, DleIE-

N° 068 **Legislación Extranjera.** Femicidio y Violencia Doméstica. Edición actualizada abril 2018 -SDeIE, DleIE-

N° 069 **Legislación Extranjera.** Vehículos Eléctricos. Edición actualizada agosto 2018 - SDeIE, DleIE.

N° 070 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Enero-Marzo – 2015. -SDeIE, DleIE-

N° 071 **Tratados Internacionales:** América Latina. 2014 -SDeIE, DleIE-

N° 072 **Decretos de Necesidad y Urgencia. Legislación Nacional. Doctrina y Jurisprudencia. 1994-2014.** – SDeIA, DleIA-

N° 073 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Abril-Junio – 2015. -SDeIE, DleIE-

N° 074 **Actualidad Legislativa Extranjera.** Europa y Estados Unidos, Enero-Junio - 2015. -SDeIE, DleIE-

N° 075 **Legislación Extranjera.** Violencia en Espectáculos Deportivos -SDeIE, DleIE-

N° 076 **Código Civil y Comercial de la Nación. Prescripción y Caducidad. Doctrina y Jurisprudencia.** – SDeIA, DleIA-

N° 077 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Nicolás Avellaneda (1874-1880).** –SDeIA, DRAYAU-
27mo Período Legislativo, Acta de mayo de 1880.

N° 078 **Legislación Extranjera.** Pornografía Infantil -SDeIE, DleIE-

N° 079 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina. Presidente de la Nación Argentina Julio Argentino Roca (1880-1886).** –SDeIA, DRAYAU-
28vo Período Legislativo, Acta del 8 de mayo de 1881.

N° 080 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Voto Electrónico – Edición actualizada agosto 2016 -SDeIE, DleIE-

N° 081 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Julio Argentino Roca (1880- 1886).** –SDeIA, DRAYAU-
29no Período Legislativo, Acta del 7 de mayo de 1882.

N° 082 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Julio Argentino Roca (1880- 1886).** –SDeIA, DRAYAU- 30mo Período Legislativo, Acta del 4 de mayo de 1883.

N° 083 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Julio Argentino Roca (1880- 1886).** –SDeIA, DRAYAU-

31er Período Legislativo, Acta del 6 de mayo de 1884.

- N° 084 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Julio Argentino Roca (1880- 1886).** –SDelA, DRAYAU-
32do Período Legislativo, Acta del 7 de mayo de 1885.

- N° 085 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Julio Argentino Roca (1880- 1886).** –SDelA, DRAYAU-
33er Período Legislativo, Acta del 10 de mayo de 1886.

- N° 086 Legislación y Doctrina Extranjera.** Protección de Animales de Compañía. -SDeIE, DleIE-

- N° 087 Decretos Secretos y Reservados Publicación Conforme DECRETO N° 2.103/12.** – Publicados durante el año 2013. -SDelA, DleIA-

- N° 088 Legislación Nacional y Extranjera.** Derecho de autor y Tratado de Marrakech. -SDeIE, DleIE; SDelA, DleIA-

- N° 089 Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Julio-Septiembre – 2015. -SDeIE, DleIE-

- N° 090 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Miguel Juárez Celman (1886- 1890).** –SDelA, DRAYAU-
34to Período Legislativo, Acta del 09 de mayo de 1887.

- N° 091 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Miguel Juárez Celman (1886- 1890).** –SDelA, DRAYAU-
35to Período Legislativo, Acta del 08 de mayo de 1888.

- N° 092 Legislación Extranjera.** Cambio Climático. Edición actualizada agosto 2019 -SDeIE, DleIE-

Año IV

- N° 093 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Miguel Juárez Celman (1886- 1890).** –SDelA, DRAYAU-
36to Período Legislativo, Acta del 06 de mayo de 1889.

- N° 094 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Miguel Juárez Celman (1886- 1890).** –SDelA, DRAYAU-
37mo Período Legislativo, Acta del 10 de mayo de 1890.

- N° 095 Actualidad Legislativa Extranjera.** Europa y Estados Unidos, Julio-Diciembre - 2015. -SDeIE, DleIE-

- N° 096 Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Octubre-Diciembre - 2015. -SDeIE, DleIE-

- N° 097 Legislación Extranjera.** Corrupción y Acceso a la Información. -SDeIE, DleIE-

- N° 098 Legislación Extranjera.** Compras y Obras Públicas. -SDeIE, DleIE-

- N° 099 Corrupción. Legislación Nacional.** Antecedentes Parlamentarios. Doctrina y Jurisprudencia. –SDelA, DleIA, DRAYAU-

- N° 100 Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Enero-Marzo - 2016. -SDeIE, DleIE-

- N° 101 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Juegos de Azar, Casinos y Tragamonedas. -SDeIE, DleIE-
- N° 102 **Movilidad Previsional. Legislación Nacional. Antecedentes Parlamentarios. Doctrina y Jurisprudencia.** -SDeIA, DleIA, DRAYAU-
- N° 103 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Firma Digital y Gobierno Electrónico. -SDeIE, DleIE-
- N° 104 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Narcotráfico y Derribo de Aviones. -SDeIE, DleIE-
- N° 105 **Actualidad Legislativa Extranjera.** Europa y Estados Unidos, Enero–Junio 2016. -SDeIE, DleIE-
- N° 106 **Trámite Parlamentario de Leyes sancionadas durante el Período Legislativo 133 - Año 2015.** – SDeIA, DGLA-
- N° 107 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Abril-Junio - 2016. -SDeIE, DleIE-
- N° 108 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Financiamiento de partidos políticos. Edición actualizada agosto 2018 -SDeIE, leIE-
- N° 109 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Empleo Joven. -SDeIE, DleIE-
- N° 110 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Mercado de Capitales. -SDeIE, DleIE-
- N° 111 **Decretos Secretos y Reservados.** Publicación Conforme Decreto N° 2.103/12 - *Publicados durante 2014*- -SDeIA, DleIA-
- N° 112 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Julio-Septiembre - 2016. -SDeIE, DleIE-
- N° 113 **Reforma Política y modificaciones al Código Electoral Nacional. Legislación Nacional. Antecedentes Parlamentarios. Doctrina y Jurisprudencia.** -SDeIA, DleIA, DRAYAU-
- N° 114 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Convergencia Tecnológica. -SDeIE, leIE-
- N° 115 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Energías Renovables. -SDeIE, leIE-

Año V

- N° 116 **Modificación de la Ley de Riesgos del Trabajo. Legislación Nacional y Provincial. Doctrina y Jurisprudencia.** -SDeIA, DleIA-
- N° 117 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Octubre-Diciembre - 2016. -SDeIE, DleIE-
- N° 118 **Violencia de Género. Legislación Nacional. Antecedentes Parlamentarios. Doctrina y Jurisprudencia.** -SDeIA, DleIA-
- N° 119 **Legislación Nacional. Ordenamiento Temático. Período 2014- 2015.** -SDeIA, DleIA-
- N° 120 **Actualidad Legislativa Extranjera.** Europa y Estados Unidos, Julio-Diciembre - 2016. -SDeIE, DleIE-
- N° 121 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Extinción de Dominio. -SDeIE, leIE-
- N° 122 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Enero–Marzo - 2017. -SDeIE, DleIE-
- N° 123 **Trámite Parlamentario de Leyes sancionadas durante el Período Legislativo 134 - Año 2016.** – SDeIA, DGLA-
- N° 124 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Delitos Ambientales. -SDeIE, leIE-
- N° 125 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Protección de Bosques. -DeIE, leIE-

- N° 126 **Decretos Secretos y Reservados Publicación Conforme DECRETO N° 2.103/12.** – Publicados durante el año 2015. -SDeIA, DIeIA-
- N° 127 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Productos Fitosanitarios. -SDeIE, IeIE-
- N° 128 **Código Civil y Comercial de la Nación. Responsabilidad Parental. Doctrina y Jurisprudencia.** -SDeIA, DIeIA-
- N° 129 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Abril–Junio - 2017. -SDeIE, DIeIE-
- N° 130 **Comisión Especial Investigadora del Comercio Exterior de Carnes.** -SDeIA, DRAYAU-
- N° 131 **Actualidad Legislativa Extranjera.** Europa y Estados Unidos, Enero-Junio - 2017. -SDeIE, DIeIE-
- N° 132 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Libertad de Culto. -SDeIE, DIeIE-
- N° 133 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Maternidad Subrogada. -SDeIE, DIeIE-
- N° 134 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Política Migratoria. Edición actualizada mayo 2019 -SDeIE, DIeIE-
- N° 135 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Carlos Pellegrini (1890-1892).** –SDeIA, DRAYAU-
38vo Período Legislativo, Acta de mayo de 1891.
- N° 136 **Código Civil y Comercial de la Nación. Matrimonio. Régimen Patrimonial del Matrimonio.** Doctrina y Jurisprudencia. -SDeIA, DIeIA-
- N° 137 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Humedales. -SDeIE, DIeIE-
- N° 138 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Julio-Septiembre - 2017. -SDeIE, DIeIE-
- N° 139 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Despenalización para el consumo y uso medicinal de la marihuana. -SDeIE, DIeIE-
Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Abril–Junio - 2017. -SDeIE, DIeIE-

Año VI

- N° 140 **Actualidad Legislativa Extranjera.** Europa y Estados Unidos, Julio-Diciembre - 2017. -SDeIE, DIeIE-
- N° 141 **Decretos de Necesidad y Urgencia. 2015- 2017. Legislación Nacional. Doctrina y Jurisprudencia.** -SDeIA, DIeIA-
- N° 142 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Octubre-Diciembre - 2017. -SDeIE, DIeIE-
- N° 143 **Legislación Extranjera. Compilado Normativo.** Europa y Estados Unidos 2017. Cuestiones Sociales Recursos Naturales y Ambiente. - SDeIE, DIeIE-
- N° 144 **Aborto.** Doctrina y Jurisprudencia. -SDeIA, DIeIA-
- N° 145 **Legislación Extranjera. Compilado Normativo.** América Latina 2017. Cuestiones Sociales Recursos Naturales y Ambiente. - SDeIE, DIeIE-
- N° 146 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Enero – Marzo - 2018. -SDeIE, DIeIE-
- N° 147 **Legislación Nacional. Ordenamiento Temático. Período 2016-2017.** -SDeIA, DIeIA

- N° 148 **Trámite Parlamentario de Leyes sancionadas durante el Período Legislativo 135 - Año 2017.** - SDeIA, DGLA
- N° 149 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Propiedad Industrial e Intelectual. -SDeIE, DleIE-
- N° 150 **Ley de Contrato de Trabajo. Art. 245 -Indemnización por antigüedad o despido-. Doctrina y Jurisprudencia** -SDeIA, DleIA-
- N° 151 **Mensajes presidenciales. Mensaje de asunción. Congreso Legislativo de la Nación Argentina -. Presidente de la República Argentina. Juan Perón (1946- 1952).** -SDeIA, DRAYAU-
- N° 152 **Mensajes presidenciales. Mensaje de asunción. Congreso Legislativo de la Nación Argentina -. Presidente de la República Argentina. Arturo Frondizi (1958- 1962).** -SDeIA, DRAYAU-
- N° 153 **Mensajes presidenciales. Mensaje de asunción. Congreso Legislativo de la Nación Argentina -. Presidente de la República Argentina. Raúl Ricardo Alfonsín (1983- 1989).** -SDeIA, DRAYAU-
- N° 154 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Genética Humana. -SDeIE, DleIE-
- N° 155 **Pueblos Originarios. Legislación e Informes Internacionales. Legislación nacional y provincial. Doctrina y Jurisprudencia.** -SDeIA, DleIA-
- N° 156 **Código Civil y Comercial de la Nación. Uniones Convivenciales. Doctrina y Jurisprudencia.** -SDeIA, DleIA-
- N° 157 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Abril- Junio - 2018. -SDeIE, DleIE-
- N° 158 **Actualidad Legislativa Extranjera.** Europa y Estados Unidos, Enero – Junio - 2018. -SDeIE, DleIE-
- N° 159 **Ley de Contrato de Trabajo. Art. 12 -Irrenunciabilidad de derechos-. Doctrina y Jurisprudencia.** - SDeIA, DleIA-
- N° 160 **Ley de Contrato de Trabajo. Art. 30 -Subcontratación y delegación. Solidaridad-. Doctrina y Jurisprudencia.** -SDeIA, DleIA-
- N° 161 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Derecho Animal - SDeIE, DleIE-
- N° 162 **Desburocratización y Simplificación del Estado.** SDeIA, DleIA-
- N° 163 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Adopción. - SDeIE, DleIE-
- N° 164 **Impuesto a las Ganancias – Magistrados y Funcionarios del Poder Judicial. Antecedentes parlamentarios. Acordada. Doctrina y Jurisprudencia -Nacional y EEUU-. -SdeIA, DleIA, DRAYAU, SdeIE-**
- N° 165 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Julio – Septiembre - 2018. -SDeIE, DleIE-
- N° 166 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Deporte. - SDeIE, DleIE-
- N° 167 **Derechos de Incidencia Colectiva. Antecedentes parlamentarios. Legislación Nacional. Doctrina y Jurisprudencia.** -SDeIA, DleIA-
- N° 168 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Octubre - Diciembre - 2018. - SDeIE, DleIE-
- N° 169 **Actualidad Legislativa Extranjera.** Europa y Estados Unidos, Julio - Diciembre - 2018. -SDeIE, DleIE-
- N° 170 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Alimentación Escolar. - SDeIE, DleIE-
- N° 171 **Mensajes presidenciales.** Apertura de los periodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina -Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Carlos Pellegrini (1890-

- 1892). – SDeIA, DRAYAU-
39no Período Legislativo, Acta del 24 de mayo de 1892.
- N° 172 Mensajes presidenciales.** Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Luis Sáenz Peña (1892-1895). – SDeIA, DRAYAU-
40mo Período Legislativo, Acta del 12 de mayo de 1893.
- N° 173 Mensajes presidenciales.** Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Luis Sáenz Peña (1892-1895). – SDeIA, DRAYAU-
41er Período Legislativo, Acta del 12 de mayo de 1894.
- N° 174 Compilado de Legislación Extranjera.** Recursos Naturales y Medio Ambiente - 2018 - SDeIE, DleIE-
- N° 175 Régimen Penal Juvenil.** Legislación Internacional, Nacional y Provincial. Informes. Doctrina y Jurisprudencia. –SDeIA, DleIA-
- N° 176 Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Enero - Marzo - 2019. - SDeIE, DleIE-
- N° 177 Legislación y Doctrina Extranjera.** Protección de Datos Personales. - SDeIE, DleIE-
- N° 178 Teletrabajo.** Antecedentes Parlamentarios. Legislación Internacional, Nacional y Provincial. Instrumentos Nacionales. Doctrina y Jurisprudencia –SDeIA, DleIA-
- N° 179** Trámite Parlamentario de Leyes sancionadas durante el Período Legislativo 136 - Año 2018. -SDeIA, DGLA-
- N° 180 Actualidad Legislativa Extranjera.** Europa y Estados Unidos, Enero –Junio - 2019.
-SDeIE, DleIE-
- N° 181 Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Abril – Junio - 2019.
-SDeIE, DleIE-
- N° 182 Medio Ambiente y Cambio Climático. Antecedentes Parlamentarios. Instrumentos Internacionales. Legislación Nacional y Provincial. Informes. Inventarios y Otros Documentos de Interés. Doctrina y Jurisprudencia** –SDeIA, DleIA-